nam

nam pater adolescentis, patruusque, pecuniosi homines & atroces ira, Ducem quemdam Maurorum allectum premijs subornant, ut ad Mazaganum non parvam manum equitum ducat. exeuntibus obviam Lusitanis, cum utrinque stetissent acies praelio instructae: Maurus, impetrato alloquio, eo die se non uenisse pugnatum affirmat, sed solum oratum, ut liceat Hebraeo patri filium videre, & alloqui. permissum, acceptis prius obsidibus. & pugnavit quidem pater, quibus poterat artibus, machinisque, sed filius victor discessit: cum enim sordidatus senex, & squalidus, miserationis augenda, Deum hominesque contestans, ploratus, questusque diu duxisset irritos, barbaque sibi, & crine vellendo, vesteque conscindenda, ritu gentis, nulla re composita ad ostentationem, nihil proficeret, nec desisteret tamen, praecidit sermonem, spemque omnem, fortis adolescens, tali responso. Si me diligeres pater, gauderes haud dubie filij bono: adderes etiam cumulum laetitiae, tua sententia ad meam adiungenda. nihil enim tibi utilius, nec vero gloriosius. ego quidem ad consilium adijciam exemplum, hoc si feceris, & parentem meum agnoscam, & amorem tuum. tu vero quibuscumque in rebus habebis filium non repugnantem: sin secus, maiorem habeo patrem Deum, cui obtemperandum est magis, quam hominibus: at animus turbidus vera non diiudicat: & ego praenuntio tibi me modis omnibus Christianum futurum. tam praeclearum nomen aut aqua promerebor, aut sanguine: ut scias vile esse corpus ijs

qui

qui animæ gloriam petunt . ceterum nihil me amplius debere naturæ existimo . His auditis pater irritus consilij , mærensque , cum Maurorum equitatu discessit : Lusitani intra mœnia iuuenem receperunt letantem . Nec minor in Turcæ adolescentis conuersione vis numinis apparuit . erat huic mater iam pridem Christiana Mazagani Lusitano equiti seruiens , quæ beatæ Monicæ exemplum , in parturiendo iterum filio religioni Christianæ , & in Africa , renouauit . nam Catharina , hoc est mulieri nomen , cum assiduis precibus orasset Deum , ut eius nato , in tæris tenebris noctis Maumetanæ , præferret lucem , eius , ut postea patuit instinctu , constituit , salute filio querenda , rem Christiano nomine dignam , vel agere , vel pati : & maius imbecilliore sexu facinus ausa , communicato prius consilio cum præfecto arcis , acceptisque litteris , ne ut desertrix seruitij ab exploratoribus retraheretur , penetrat Mauritaniam . hic Azamorij cum substitisset ( est oppidi nomen ) filium e Fessensi vrbe , vbi negotiabatur , accersit , tantumque valuit , religionis Christianæ veritatem , vanitatem Maumetis sæpe dissertando , ut peruicerit animum adolescentis : atque , ut est verbum Domini efficax , mulier etiam cuius domi diuersabantur ( hæc eius sermones excipiebat interdum ) ad vtriusque sententiam accesserit . porro visum rem totam agere cautius , & tutius . & positi aliquot in oppido dies auertendæ suspicionis . tandem , captato tempore , inumbrante vespere , discedunt , & socijs tenebris , æquantes iter nocti , obscuro adhuc

ceptæ

cepta lucis ad Mazaganum perueniunt . clausa  
 erant portæ : vbi Catharinam esse constitit cum du-  
 plici præda , accepta est ingenti studio , lætitiæque  
 ciuitatis . illi deinde missi Olisiponem , vt initiati  
 meditentis Fidei Christo consecrentur . Mortui  
 ex hoc Collegio tres , & domi quidem duo , Pater  
 Antonius Macedius vir spectatæ virtutis , & Bla-  
 sius Ferdinandus , tertius Pater Robertus Hiber-  
 nus , cum multarum peritus linguarum incumbit in  
 salutem militum , immemor suæ , circa eam classem ,  
 qua in Angliam ferebat bellum . ceterum discipuli ad  
 nos ventitant fere bis mille , & plerique claritate ge-  
 neris insignes . Sed eo studio feruntur in litteras , ac  
 pietatem , vt impleant omnes partes officij sui . vin-  
 ctos qua possunt ope solantur , visitant adiutantque  
 qui vario morborum afflicti genere in valetudina-  
 rijs decumbunt : idque cum commune est omnium ,  
 tum proprium illorum , qui de Sodalitio Virginis : in-  
 uentus in hoc numero , qui veterem Iosephi pudici-  
 tiam non dissimili periculo reddidit : alter eiusdem or-  
 dinis acceptam in templo alapam multis inspectan-  
 tibus , memor præcepti euangelici eo animo tulit , vt  
 alteram offerret oris partem , adeo repressit famulos  
 properos vltionis : nec vero desunt e tam proba iu-  
 uentute , qui ad nostram Societatem , aut ad alias Re-  
 ligiosorum familias viam affectant . Nunc ad alia .  
 Acerrima inter primarios quosdam viros ac militum  
 Hispanorum duces exorta erat contentio , e parua re  
 ad magnum certamen progressa , & vtrinque compa-  
 rata manu maiora metuebantur : placuit diuinæ bo-  
 nitati ,

nitati, vt vnus e Nostris interuentu irarum ardor  
 refederit. Sed & hic agniti diaboli astus, repressique.  
 Agitabatur vnus nocturnis somnijs, spectrisque diur-  
 nis, sic assidue, vt statueret interitu finem facere  
 miseriarum: alter cum conspicatus demonem esset  
 humana in specie, & si primo visu perterritus, mox,  
 sermone mutuo sumpta audacia, adductus erat in fa-  
 miliarem eius consuetudinem, ipsoque suadente, pæ-  
 ne in mortem voluntariam: quam rem perinde hic,  
 atque ille, perduxisset ad exitum, ni Deus ostendis-  
 set utrique, Nostris vsus administris, fæditatem con-  
 silij, lumine diuinitus immisso. Nec minus obuiam  
 itum calliditati hominis in multorum perniciem ruen-  
 ti. Ingentem pecuniam extorserat quidam ab iuvene  
 amante, per speciem ferendarum litterarum ad vir-  
 ginem, ab eaque referendarum, simulato artificio: id  
 vbi occultis spargi sermonibus, vt perueniret ad pa-  
 rentem virginis, ita animum eius penetravit, vt eno-  
 catis propinquis, vel e milliaribus quadringentis, in-  
 famiam filie cogitarit nece iuuenis delere. iam strue-  
 bantur insidiæ, commissuræ familias duas nobilissi-  
 mas: iamque ibatur in facinus: cum vnus e Nostris in  
 tempore admonitus, per veritatis ingressus vesti-  
 gia, eo rem deduxit, vt patefieret dolus, restituta-  
 que virgini fama, componerentur familie, quas ficta  
 crimina distraxerant. Nostrorum denique opera ef-  
 fectum, vt sedecim aureorum millia male parta legi-  
 timis dominis redderentur.

CONIMBRICENSE COL-  
legium.

**A**CCESSERE ad Societatem viginti quat-  
tuor, decessere duo, alter eorum Dominicus  
Ioannes, per ipsos viginti annos in hoc Collegio co-  
quus: ceterum ita despiciens sui, vt aestimaretur pro-  
pterea ab hominibus, & diligeretur a Deo: de cu-  
ius rebus ita sapienter differebat homo idiota, qui  
ne litteram quidem nosset, vt viris doctis, hocque  
vnum agentibus, admirationi esset: quin etiam in-  
tegras libelli paginas ad verbum ediscendi omnibus,  
De contemptu mundi, memoriter recitabat: cum ap-  
propinquaret supremis, rogatus quod maximum es-  
set morienti solatium, vocem dedit Societatis filio  
dignissimam, Labor omnis, quamuis difficilis, sine  
querela susceptus: ad egregiam demissionem animi  
addidit laudem flos perpetua castitatis, quem illiba-  
tum seruasse perhibetur. Alter Franciscus Beton-  
corius, qui etsi quintum agens in Societate annum,  
vita prius, quam Philosophia cui studebat, cursum pe-  
regit, tamen ijs claruit virtutibus, vt quasi perue-  
nisset ad metam, spes sit praeium a Deo accepisse:  
certe in diuturnitate morbi, & acerbitate interitus,  
superans animus dolores corporis, metumque mor-  
tis fidem fecit securae aeternitatis: ita cum defunctum  
audisset medicus qui praeserat valetudini, ingressus cu-  
biculum, vbi positum erat corpus exanime, precatus  
de more, ad extremum adiecit. Hoc ego deinceps pa-  
tron

trono apud Deum vtar: tantam opinionem apud eum  
 meruerat patientia infirmitatis. Dicamus nunc ali-  
 quid de excursionibus. Eæ septem fuere: ad excellen-  
 tissimum Bragantiæ Ducem, ad Viseum urbem, ad  
 Tranquoseum, Pinellum, Penamacorium: oppida  
 hæc sunt Tagum inter, & Durium, ad Orientem, lo-  
 cis maxime mediterraneis: ad Talabricam, Aue-  
 rium dicitur, adiacetque Oceano ad ostium fluminis  
 Vaccæ: ad oppidum denique, cui nomen a Monte Ma-  
 iore: his omnibus locis, vt Nostrorum aduentus iu-  
 cundus, ita commoratio fuit utilis, & discessus mole-  
 stus. Hæc confuse: nunc aliqua seligentur. In oppi-  
 do Villauicosa, vbi Dux Bragantiæ habitat, in carce-  
 re erant complures, eos cum comperisset Sacerdos  
 propter asperitatem hiemis, & penuriam vestis,  
 confici frigore, in ipso Ducis Sacello, inter concionan-  
 dum, ostendit iniquum esse, tam exquisite instratis pa-  
 uimentis, quæ pedibus subijcerentur, tam incuriose  
 pauperes, Christi membra, nudos relinqui. non vana  
 cohortatio. statim Serenissima Catharina Ducis ma-  
 ter, aula quibus conuestiebaturn gynæceum, com-  
 plicari per famulos, & ad concionatorem compor-  
 tari iussit. Dux ad eundem misit summam pecuniæ  
 bene magnam: ipsemet Sacerdos onerat humeros ve-  
 ste stragula, & comitibus illis, qui ab Duce vene-  
 rant, in carcerem contendit: fuit ea res subsidio pau-  
 peribus, spectaculo mediocribus, diuitibus exem-  
 plo: breuique collata vestis tam multa, vt instrue-  
 rentur lecti, & induerentur homines ad quadragin-  
 ta. Cives cuiusdam oppidi per annum plenum atque  
 inte-

integrum sacris, & Sacerdote caruerant: acciuit Noster in templum insuetam multitudinem, & Sacro facto, pro concione hortatur, certiolem faciant praesulem orbitatis ipsorum: factum: impetratus ab eo animarum rector inastimabili gaudio cunctos affect: erat in medio foro eiusdem oppidi templum vetustum, & nobile, nec ducebant illicitum oppidani, eius limina ianuamque ipsam obtendere rebus venalibus, praetendentes diuturnitatem consuetudinis: ut concionem habuit in eodem templo Noster, ita valuit dicendo. ut mutati ad poenitentiam animi priorem licentiam posteriore religione oblitterarent. Altero in oppido, homines nescio qui, sic familiam Religiosorum diuexauerant, ut adegerint ad discessum: porro incolae ad vacui canobij eodem Quadragesima singulis hebdomadis, ibant supplicatum: hac occasione vsus noster Sacerdos, e suggestu cur vacuefactum sit coenobium inquirat, accusat factum, dein religione incussa animis, permouit auditores ut legatione missa reuocarent sacram familiam, cuius precibus apud Deum adiuuarentur: eiusque reditus est mira omnium gratulatione celebratus. Testamentarius quidam bonam pecunia partem iamdiu auerterat, eamque mala fide possidebat: is audita concione sua fraudem secum reputans, ad veri domini pedes se abijcit, crimen fatetur, doli mali veniam petit: erat dominus ipse vir genere iuxta animoque nobilis, comiter absoluit consistentem, & liberaliter hereditate donauit: his quorundam vetus finita: mille aurei restituti: ducenti quinquaginta remissi: reditus annui in  
 substi-

*Subsidium egenorum Sodalitio Misericordia a pecu-  
 nioso homine legati: itum ad vinclos in carcere: quod  
 etiam oppidanos aduertit, vt vel opera benigne illis  
 facerent, vel pecunia: magnam enim sibi beneuolen-  
 tiam Noster apud omnes compararat, sic vt semper  
 sequerentur eius consilium, & nonnunquam etiam  
 prauertent. Vnus quidem, cum ab eo acciretur,  
 vt rem alienam restitueret, non prius adijt ad Pa-  
 trem, quam domino satisfecisset: tum ad illum. Noluit  
 Pater in tuum conspectum venire, ante, quam pre-  
 starem, quod te velle intelligebam. alter vi morbi in  
 lecto decumbens, admonitus ab ipso, cum aduersario  
 rediret in gratiam, famulorum humeris iussit se ad  
 eum deferri, vt firmanda pace admonenti obseque-  
 retur. Pertinet ad hoc Collegium Lapense Dei Ma-  
 tris templum, religiosum omnibus circa populis, &  
 miraculis illustre: celebratur in anniuersarijs Virgi-  
 nis sic, vt affluant plerumque ad septem hominum,  
 vel nouem millia: huc missus Sacerdos, Sextili mense  
 medio, vtiliter laborauit: sed accidit quiddam ad  
 memoriam insigne: ipso die Deiparæ assumptæ, vir  
 opulentus, in oppido non longe, ludos scenicos virili  
 sexui ac muliebri talium rerum auido, ad spectacu-  
 lum effusis magnifice dabat: ea fuit causa, cur præter  
 consuetudinem ex illo oppido sollempnis pompa non  
 duceretur ad templū: non tulit impune in ipsa orche-  
 stra nescio vnde exorta rixa multitudinem ad arma  
 conuertit, & vulnerati multi castique: in queis seruus  
 domini ludorum: quin etiam ipse non effugerat cæ-  
 dem, ni seruatus esset ab inimico, verente scilicet, ne*